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ВЪВЕДЕНИЕ

Същност на изследваните явления наводнения, повърхностни водни обекти,

снежна покривка и мокра снежна покривка

Наводненията са резултат от излишък на оттичане, който може да се увеличи или

намали в зависимост от различните фактори като интензивност на валежите,

снеготопене, тип на почвата, условия на влага в почвата, земеползването и земното

покритие. Отклонението от селските и градските райони като цяло е отговор на излишна

вода след процесите на инфилтрация и евапотранспирация [1].

Наводненията са най-често срещаните природни бедствия, както в световен мащаб,

така и в България; най-чести са наводненията от дъждовно-речен тип. От всички

екологични катастрофи, наводненията са най-добре проучени и познати на човека [4].

Най-често стават наводнения от т.нар. дъждовно-речен тип. Следвата ги вторият

тип наводнения, причинени от бързото покачване на нивото на моретата и океаните като

следствие от урагани, цунами и изключително високи океански приливи, както и рязко

потъване на части от сушата. По-рядко стават наводнения, причинени от стопяване на

снегове, от задръствания на речни корита при ледоход, от стопяване на ледове, от

разрушаване на язовирни стени, от недостатъчна пропусквателна способност или други

аварии на хидротехнически съоръжения и т.н. В много слуачи се наблюдава

комбинирано въздействие на изброените фактори, единият от които почти винаги са

проливните дъждове – например бързо топене на снегове и проливни дъждове, високи

океански приливи и проливни дъждове и т.н [5,6].

Снегът, натрупан върху земната повърхнина като снежна покривка, представлява

важен фактор за формиране на топлинния режим на почвата и въздуха. Той крие в себе

си и значителни запаси влага. При стопяването му те играят важна роля в овлажняването

на почвата, а тези факти определят вида и броя на метеорологичните наблюдения на

снежната покривка [7].

Опасността от наводнение зависи не толкова от дебелината на снежната покривка,

т.е от количеството на снега, колкото от скоростта и времетраенето на топенето му. Тези

два параметъра варират в доста широки граници [7].

Дистанционните аерокосмически изследвания са изключително мощно и ефикасно

средство за изучаване на големи наводнени територии. Особено важно значение имат

експресността и оперативността на тези изследвания, даващи възможност за получаване

на информацията и съответното реагиране за минимално време [5].

Снегът притежава свойства, характерни както за течностите, така и за твърдите

тела. Едно най-общо феноменологично класифициране на снега го разделя на нов и стар
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сняг. От своя страна новият може да бъде сух, мокър, суграшица, повърхностен скреж и

т.н. Старият сняг също има редица разновидности – ситнозърнест, едрозърнест, снежна

кора, фирн, набит или пресован сняг. Всички тези разновидности на снега имат различни,

а в някои случаи много различни физични параметри. Например масата на 1 m³сух сняг

е около 60 кg, а на същия обем фирн – до 800 кg [6].

Снежната покривка е много динамична – метаморфозите ѝ са непрекъснат процес,

продължаващ през целия ѝ „ живот “- от падането на снега до стопяването му. Физичните

процеси, причина за тези изменения, са доста сложни , а и не всички са напълно

изяснении засега [6].

Според NSIDC (National Snow and Ice Data Center) за краткотраен сняг или мокро

снежно покритие, се счита сняг, който се натрупва в рамките на сезон или сняг, който се

задържа само за един сезон [9;10]. Това е определение, което е в сила и за Антарктика и

Арктика. На територията на умерените ширини, където попада и територията на

България мокър сняг е снежна покривка, която се задържа в рамките на няколко дни или

часове.

Влажният сняг се различава значително от сухия сняг. Мокрият сняг също има по-

тъмна повърхност или по-ниско албедо [9].

Ролята на снега във всички геофизични и хидроложки процеси, включително и при

екологичните катастрофи е много важна. Снежната покривка съдържа големи запаси от

вода, която при бързото ѝ топене може да причини мащабни наводнения [ 6].

ГЛАВА І. ОБЗОР НА ПРОБЛЕМИТЕ, СВЪРЗАНИ С ИЗУЧАВАНЕТО НА

НАВОДНЕНИ ПЛОЩИ, ВОДНИ ТЕЛА И МОКРА СНЕЖНА ПОКРИВКА НА

БАЗА АЕРОКОСМИЧЕСКИ МЕТОДИ, СПЪТНИКОВИ ДАННИ И ГИС

1.1. Актуалност на проблема

Климатичните промени и глобалното затопляне са сред най-големите

предизвикателства пред човечеството днес. Според Междуправителствения комитет по

изменение на климата „ глобалното затопляне от средата на XX век е много вероятно да

е в резултат на човешкoто влияние“[12].

Според направен модел от Kleinen, T., еt al. с нарастване на глобалната температура

с 2 °С спрямо края на XX век ще нарастне честотата на наводненията, а резултатите

показват, че до 20% от световното население живее в речни басейни и неизбежно могат

да бъдат засегнати от увеличените наводнения в хода на глобалното затопляне [15].

Изключително важна е адаптацията и това тя да се постави в контекста на живота

на хората, като се направи цялостен поглед върху всички рискове и съществуващи

тенденции. Необходимо е да се направи насърчаване на взаимодействието между
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практикуващи и изследователи. Необходимо е увеличаване и подобряване на

мониторинга и оценката на адаптацията [16].

Динамичнте промени в наводнените площи и рязкото намаляване на площите с

мокър сняг в континенталните части и увеличаване на площите с мокър сняг в полюсните

шапки не са тенденция само в локален или регионален мащаб, а обхващат големи по

територия площи в световен мащаб. Това налага научните изследвания да се насочат към

все по- иновативни методи за решаване на редица проблеми, свързани с мониторинга на

водата като цяло, тъй като е фактор, който влияе на всички останали елементи на климата

и на други природни обекти като растителност и почви. Възниква все по-остра нужда от

разработване на нови подходи и методи за получаване на актуални мултиспектрални

данни с малка времева разделителна способност [11], които да следят динамиката на

наводнените площи и площите с мокър сняг или т.нар. краткотрайна снежна покривка.

Динамиката на наводнените площи оказва изключително голямо екологично

въздействие, а това въздействие е в резултат на влияние на антропогенна дейност или

физикогеографски фактори и явления. Всяка наводнена площ или мокър сняг неминуемо

влияят не само на климата, но и на начина ни на живот.

Климатичните промени могат да променят характеристиките на наводненията чрез

промени в количеството и интензивността на валежите, в относителния дял на течните

спрямо твърдите валежи, както и чрез промените в дефицита на влажност в почвата [15].

С нарастване на средните температури на въздуха процесът на снеготопене ще

приключва по-рано, а това може да доведе до промени в годишното разпределение на

оттока и до изместване на времето на неговия максимум и минимум [8,17].

Мониторингът чрез аерокосмически данни на повърхностни водни обекти, наводнения

и снежна покривка имат изключително голямо екологично значение за проследяване на

нормалното протичане на природните процеси, бедствия и последствия от наводнения.

Актуалността на данните и пространственият обхват на наблюдаваните обекти

позволяват на аерокосмическата информация да бъде надеждна при изготвянето на

прогнози за риск и потенциален риск от природни бедстви, както и за ежедневен

мониторинг.

За щастие дистанционните изследвания предоставят все по-нови и актуални

подходи за изучаване на динамиката на наводнените площи и мокър сняг, каквито са

диференцираните подходи. Тези подходи могат да се използват не само на малки

територии, както е при класическите методи на наблюдение, а на обширни територии,

каквито са Арктика и Антарктика. Лесно и ефективно могат да се регистрират

настъпилите динамични промени чрез използване на данни в различен спектрален

диапазон и съчетаването им с наземни данни или данни от теренни изследвания [18, 19].

Всички тези въпроси, свързани с динамиката на земната повърхност покрита с вода

налагат използването на мултидисциплинарни подходи и методи [20].
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Изследванията, които са свързани с мониторинг на динамиката и последствията от

наводнените площи и площите с мокър сняг, са чрез активни или пасивни сензори, както

и комбинация от двата сензора [18, 21].

При наличие на много данни от наземни измервания и пълни статистически редове

хидроложките методи имат своето огромно значение, но при липса на такива данни не

би могло да се извърши достатъчно качествен дори и превантивен мониторинг. Това е

така, защото няма достатъчно на брой дъждомерни станции не само на територията на

България, но и в световен мащаб, а дори и да има данните са интерполирани за една

голяма площ, което прави тяхното използване неефективно. Използването на

хидроложки модели е трудоемко и има своите плюсове, но само при налични данни.

Места, които имат потенциален риск от наводняване, задължително би трябвало да се

ръководят от данни и наблюдения и от дистанционни изследвания. Неслучайно някои от

примерите в дисертацията са извън територията на България с идеята да се демонстрира

технически какъв подход е използван, независимо от географското положение.

1. 2 Литературен обзор

Изучаването на наводнения или наводнени площи с използване на дистанционни

методи (ДМ) вече не е толкова нов научноизследователски подход. В началото на 70 - те

години са се използвали предимно аерофотоснимки от спътници на Съветския съюз и

Америка, но днес разполагаме с достатъчно на брой спътници, които са с различно

предназначение, с много висока разделителна способност и много нови методи и

алгоритми за обработка на изображенията [22–27]. Данните са в полза не само за

администрация и военни цели, а и голяма част са със свободен обществен достъп.

Данните от дистанционното изследване на Земята се утвърждават като едни от

важните източници на информация за ГИС (Географски информационни системи) и

системите за компютърно картографиране. Практическото приложение на тези

технологии вече е предпочитано за тематично картографиране на големи територии от

Земята [29].

Цифровата обработка и разпознаването на изображенията е също интензивно

развиваща се област в дистанционните изследвания. Прилагането на различни методи за

повишаване на качеството на изображенията и резултатите, получени от диференцирани

подходи и съчетаването на оптични, микровълнови и наземни данни е един иновативен

и с широко приложение подход.

Интересите на повечето изследователи, които се занимават с динамика на

наводнени площи, са насочени към избора на дистанционни данни с висока разделителна

способност, с възможности за подобряване на точността на данните чрез смесването на

данни или т. нар. Data fusion, които от своя страна изискват разработването на нови

модели, методи и алгоритми за анализ.
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Изображенията с много висока разделителна способност спомагат за прилагането

на много по-точни хидроложки модели и отстраняване на проблеми, които съществуват

при ползването на изображения с малка разделителна способност. Много често се

използва комбинирана спектрална и пространствена разделителна способност,

интегриране на дистанционни изследвания и ГИС [35, 36], особено за наводнения в

урбанизирани територии [37, 38].

За получаване на по-добри бъдещи прогнози, определяне на потенциално опасни

райони, определяне на местата за сигурност и други мерки могат да бъдат постигнати

изключително с помощта на съвременните технологии на дистанционното наблюдение

и ГИС. Използването на спътникови данни спомага много възстановителните процеси и

дейности. Изображения с висока разделителна способност се използват от повечето

учени за разграничаване на наводненията, но за съжаление тази информация е скъпа и

не винаги е налична за всички икономически райони и държави, не всички райони

разполагат с точен цифров модел на релефа (DЕM), а това със сигурност е пречка за

бъдещи прогнози особено за развиващите се страни. Използването на IKONOS и SPOT

5, които са много добри сателитни карти с висока разделителна способност, съчетани с

(AVHRR) Advanced Very High Resolution Radiometer [40–44] или получен DEM от LiDAR

и дрон, но за съжаление често не се използват, когато става дума за управление на

наводненията, защото цените им са високи. Изчерпателното картографиране на

хидрогеоморфологията, разкриващо пост наводненията, може да помогне в тази посока

изключително много за оценка, така и при смекчаване на последиците от управлението

на наводненията [41]. Умерената разделителна способност на MODIS валидирана с

усъвършенстваните сензори на системата за наблюдение на Земята (ALOS) също са

подход, който се използва за количествено определяне на щетите, причинени от

наводненията засегнали над 25 милиона души в Пакистан [45]. Комбиниране на Landsat

изображения със средна резолюция в различни хидроложки периоди с ENVISAT, ASAR

и 90 m SRTM Digital Elevation Model е следващ подход, който определя водните нива и

водните размери при мониторинга и прогнозирането на наводненията [46,47].

Мониторинг на големи по площи наводнения и съчетаването на по-традиционен подход

за цифрово моделиране със сателитни изображения с висока резолюция, осигурява

предимства за картографиране на опасностите от наводнения [48].

През последните години се проектира и частично се внедри второ поколение

сателитни сензори със синтезирана апертура - Synthetic Apperture Radar (SAR), което

доведе до значителен пробив в проучванията на науките свързани със Земята. Общите

характеристики на тези нови системи всъщност представляват намалено време за

преразглеждане (колкото е възможно по-кратко от няколко дни) и в повечето случаи

подобрена пространствена разделителна способност от няколко метра, представяща

точни данни за картографиране и мониторинг на природни и антропогенни опасности и

събития. Явления , характеризиращи се с ограничена пространствена степен и

изключително бърза динамика, могат да бъдат открити и изследвани подробно.

Резултати, основани на диференциалната техника на интерферометрията, подчертават че
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SAR не е вече сложен инструмент за дистанционно проучване, но се превръща в

оперативна система за мониторинг в почти реално време. Освен това подобрената

пространствена разделителна способност разширява възможността за използване на SAR

амплитудата на изображението, вместо фаза, за директно сравняване с оптични данни

[49]. Подходът с множество сензори позволява ефективно изучаването на явленията чрез

генерирането на много дълги серии от време [41, 49].

Космическата информация е от съществено значение за мониторинга на регионите,

които са обект на големи наводнения, при които сателитните данни могат да бъдат

използвани като вход за хидродинамичните модели, особено за управлението на големи

язовири и трансгранични басейни, което става особено важно [50]. Използването на

радарна алтиметрия и многоспектрален спътник с висока времева разделителна

способност е доста често срещан метод за наблюдение на наводнения, но за съжаление

не е подходящ за екваториални или бореални райони поради облачно време, а предимно

за сухи и полусухи райони [1].

Широко изследвани са наводненията по поречията на по-големите български реки

с данни от спътници Теrra и Аqua на територията на България. Използвана е сателитна

хидрологична информация и са съставени тематични карти на наводненията [56, 57].

Разработени са ясни критерии за приложимост на спътникови данни от различни

оптични източници за изследване на явления от екологично значение като наводненията

[58].

За целите на картографиране се сравняват сцена преди наводнението и

изображение с пик на наводнение, които очертават заливания район и ясно видимите

нива на водата. Въз основа на класификацията за ползване на земята се определят

площите. Главно препятствие при регистриране на наводненията е, че облаците

обикновено присъстват в атмосферата, което спомага например използването на данни

от LANDSAT и SPOT само при безоблачни ситуации [59]. SAR, която е на борда на

сателитите ERS, RADARSAT, може да осигурява образи през деня или през нощта,

независимо от наличието на мъгла, лек дъжд, сняг, облаци или дим . Ето защо е най-

подходящият инструмент за картографиране на наводнения и мониторинг във влажна,

умерена климатична среда. SAR е подходящ за открити водни повърхности, влага,

промени в почвената влага и степента на влажните снежни покривки. Този сензор е

полезен за разграничаване на сухия сняг от влажния сняг и между влажната и сухата

земя. Използването на подходящи изображения е възможно да създаде поредица от карти

за снежната покривка за периода на сезона за снеготопене, за да се изчисли количествено

скоростта на снеготопене във водосборен басейн [60].

1. 2. 1.Същност и използване на оптични данни от Sentinel -2

Sentinel-2 притежава иновативен широкоспектърен мултиспектрален излъчвател с

висока разделителна способност и с 13 спектрални канала. Комбинацията от висока
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разделителна способност, нови спектрални възможности, ширина на откоса от 290 km и

често преразглеждане дава безпрецедентна гледка към Земята. Мисията се базира на

съзвездие от два еднакви спътника в една и съща орбита, 180 ° един от друг за оптимално

покритие и доставка на данни. Заедно те обхващат всички земни повърхности, големи

острови, вътрешни и крайбрежни води на всеки пет дни. Мисията основно предоставя

информация за земеделие и горски практики, и за подпомагане на управлението на

продоволствената сигурност. Сателитните изображения могат да се използват за

определяне на различни индекси на растенията, като например индекси на хлорофила и

съдържанието на вода в листата. Това е особено важно за ефективното прогнозиране на

добива и приложения, свързани с растителността на Земята.

Със своята мултиспектрална камера и широко покритие, мисията на Sentinel-2 не

само предлага приемственост, но и разширява френските мисии Spot и US Landsat.

Sentinel-2A стартира на 23 юни 2015 г., а Sentinel-2B - на 7 март 2017 г. След като

стартира, Европейската комисия поема собствеността на спътниците [ 64 ].

1. 2. 2 Същност и използване на SAR

Първият в серията от спътници на ESA (Европейската космическа агенция) от

програма Copernicus, Sentinel-1 разполага с усъвършенстван радар за осигуряване на

всички климатични времена, ден и нощ снабдяване с изображения от повърхността на

Земята. Синтетичната апертура (SAR) със C-диапазона се основава на системите на ESA,

Канада- ERS-1, ERS-2, Envisat и Radarsat.

Като съзвездие от два спътника, които обикалят около 180°, мисията представя


[…]


17/07/2017

22/07/2017

28/07/2017

03/08/2017

03/09/2017

Фиг.50 Композитни радарни изображения на Sentinel-1 SAR с канали R- vh, G-vv,

B- vh/vv от различни дати -Ситония, Халкидически полуостров

4. 5. Анализ на резултатите от пример 5

В резултат на направеното описание на методиката в Глава III са генерирани

следните резултати:

Направеното композитно оптично изображение на фигура № 52 е във видимия

диапазон от о-в Ливингстън. От него са направени три спектрални профила, за да се

демонстрира чрез спектралната крива наличието на мокър сняг, вода и лед (фиг.53).

Спектралната крива на даден обект е най-точният показател за наличие или отсъствие на

даден обект при оптичните изображения.

Влажният сняг се различава значително от сухия сняг. Мокрият сняг също има по-

тъмна повърхност или по-ниско албедо [9].

Фиг. 52 Композитно оптично изображение от Sentinel- 1 (Spasova T., 2018)
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Фиг. 53. Спектрална отражателна характеристика на вода, мокър сняг и лед

Стойностите на NDVI от около 0,3 са представителни за редки растителни

покрития и мъхове (фиг. 54), но не и за здрава гора [191,195, 199]. Това е абсолютно

вярно за тази географска ширина, а изображенията от дрон и наземни изследвания го

потвърждават. Горната граница на този индекс не надвишава стойност над 0,84 само през

летния сезон и заема много малка част от територия на о-в Ливингстън. По-голямата част

от летните стойности са около нула, което означава влажни или много влажни зони с

мъхова растителност. Стойности над 0.3-0.4 са изключително малки или дори единични

пиксели.

Фиг. 54 Стойности на NDVI от о-в Ливингстън

NDVI

31/03/2016

-0.68 - -0.26

-0.26 - -0.19

-0.19 - -0.13

-0.13 - -0.06

-0.06 - 0.01

0.01 - 0.12

0.12 - 0.56

0.56 - 1

NDVI

30/03/2017

-0.82 - -0.30

-0.30 - -0.23

-0.23 - -0.15

-0.15 - -0.06

-0.06 - 0.00

0.00 - 0.07

0.07 - 0.17

0.17 - 0.84

NDVI

19/04/2018

-0.59 - -0.20

-0.20 - -0.15

-0.15 - -0.09

-0.09 - -0.03

-0.03 - 0.00

0.00 - 0.04

0.04 - 0.08

0.08 - 0.57
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Изображенията от този район имат по-ниска времева разделителна способност,

което ги прави по-малко удобни за мониторинг на мокър сняг, защото той е една от най-

бързо променящите се повърхности.

Изключително удобни са оптичните изображения с 10 метра разделителна

способност за георефериране и избор на контролни точки при радарните изображения.

Каналите използвани за наличие на сняг и мокър сняг са 12, 8А, 4 [184]. Те са

използвани за определяне на тестовите участъци и като маска за премахване на облачна

покривка ( фиг.56).

Фиг.56 Композитни оптични изображения от Sentinel -2 с тестови участъци –

канали 12, 8А, 4

От профилите за площно разпределение на тестовите участъци от SAR ясно се

вижда тенденцията, че стойностите за мокър сняг от 2017 година намаляват през 2018

година и са под 24dB (фиг.57). Стойности под 24 dB се считат за стойност типична за

вода [19]. Профилите са направени за територията на тестовите участъци, които са

демонстрирани на фигура 52 и са от североизточната част на острова за вода.

Sentinel - 2

31/03/2016

RGB

Red: band 12

Green: band 8a

Blue: band 4

Sentinel - 2

13/11/2016

RGB

Red: band 12

Green: band 8a

Blue: band 4

Sentinel - 2

30/03/2017

RGB

Red: band 12

Green: band 8a

Blue: band 4

Sentinel - 2

19/04/2018

RGB

Red: band 12

Green: band 8a

Blue: band 4
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05/04/2017

24/04/2018

Фиг. 57 Профили на площно разпределение от тестови участък с вода в[dB]

SAR изображенията с hh (хоризонтална) поляризация от три последователни

години в dB, но от един и същи период, както спектралната характеристика и профили

на площно разпределение на мокър сняг са сигурен начин за валидиране на данните и

местата с мокър сняг и вода. С голяма промяна са стойностите 22 -25 dB, което е сигурен

признак за изменение на някои климатични компоненти. Стойностите между 25 и 28dB

са индикатор за мокър сняг или за краткотрайна снежна покривка (фиг.58),[193], а

стойност около30 dB е индикатор за наличие на лед [200].

Чрез TCT и SAR съвместяването на данни се верифицират резултатите, които са

получени в предходните примери и са свързани с наличието или отсъствието на мокра

снежна покривка (фиг.59). SARданните са трансформирани в децибели (dB) и по този

начин са много по-прецизни. TCT достатъчно добре показва областите с по-влажни и

мокри места от тестовия участък на о-в Ливингстън. Избраните SAR изображения са

подбрани да са максимално близко до датата от оптичните изображения. Ясно се виждат

тенденциите на разрастване на местата с мокър сняг, които през 2017 са в много по-малки

размери, а през 2018 година се наблюдава значително изменение.

Sentinel-1 A

05/04/2017

dB

9.54 - 17.31

17.31 - 18.82

18.82 - 20.07

20.07 - 21.33

21.33 - 22.71

22.71 - 24.34

24.34 - 27.09

27.09 - 41.52
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Фиг. 58 Композитни SAR изображения в dB –Sentinel-1 Източник: Spasova T. [19]

Фиг. 59 Съвместяване на SAR изображения (Sentinel -1) в dB и TCT на изображения

от Sentinel- 2

Sentinel-1 A

24/04/2018

dB

6.98 - 15.38

15.38 - 16.98

16.98 - 18.58

18.58 - 20.18

20.18 - 22.18

22.18 - 24.31

24.31 - 26.71

26.71 - 40.97

TCT_30.03.2017

RGB

Red: Greenness

Green: Brightness

Blue: Wetness

S1_05.04.2017

dB
High : 41.5214

Low : 9.54243

TCT_19.04.2018

RGB

Red: Greenness

Green: Brightness

Blue: Wetness

S1_24.04.2018

dB
High : 40.9715

Low : 6.9897
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 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Използваният диференциран подход представлява създаден модел на интегрирана

методика за мониторинг на наводнени площи, повърхностни водни тела и краткотрайна

снежна покривка. За всеки от обектите, които са разгледани в дисертацията са

използвани индивидуални подходи с цел да се проследи по различен начин динамиката

и количествените изменения на обектите на база данни от различни спектрални

диапазони. За всеки от обектите е направен индивидуален модел.

За различните обекти са използвани различни показатели и индекси от оптичен или

микровълнов диапазон. Признаците по които са дефинирани определените обекти за

наводнени или за заети от снежна покривка, но краткотрайна са едни и същи. За ориентир

са използвани отражателните характеристики на природните обекти, които са признак

по който даден обект може да бъде класифициран и/или композитни оптични или

микровълнови изображения. Всеки от показателите е класифициран допълнително, за да

бъде направен подробен анализ на данните преди или след дадено събитие. Всички от

показателите могат да се използват съвместно за всяка една от териториите или могат да

бъдат избрани определени комбинации, тъй като използавнето на всички показатели би

било прекалено трудоемко за ежеседмичен или ежемесечен монитаринг.

Използването на класически хидроложки мониторинг се окзава много по-

трудоемко и скъпо, тъй като са необходими много дълги статистически редове от данни

и моделиране. Докато този подход дава много по-надеждна и актуална информация,

независимо от географското положение на обекта.

Динамиката и изменението на наводнената повърхност може да се проследи дори

и само от оптични показатели като NDWI, NDVI или TCT ( използването на W- wetness

компонентата на модела). Те могат да служат за количествено определяне на динамиката,

но и за оценка на изменение на дадена територия след определено събитие. Въпреки това

като следваща стъка за всеки от моделите са използвани и SAR данни, чиито стойности

на коефициент на отражение също ясно демонстрират дните с наводнение и динамиката,

служат за валидиране на оптичните данни.

За подобряване на визуализацията и друг вид верификация на получените данни от

предложената методика е извършено така нареченото съвместяване на SAR изображение

и изображение от Sentinel- 2 MSI, за което е направен снежен индекс (Normalized

Difference Snow Index).

Съпоставянето на два различни вида данни от един и същи период е сигурен начин

за точно определяне на границите на наводнена площ, воден обект или снежно покрите.

Направеният оптичен индекс за сняг или TCT модел е верифициран успешно със SAR

изображение от същият период като е направено така нареченото съвместяване на данни.
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Достъпът до всекидневна информация от SAR дава по-точна преценка за

динамичното развитие на по-трудно достъпни територии като Арктика и Антарктика.

Често използването само на оптични изображения дава едни резултати, но използването

на диференцирани и мултитемпорални подходи и комбинации засилва, ясно подчертава

местата с наличие или липса на даден природен компонент или обект. Липсата на

достатъчно добри изображения от Sentinel-2 за района на Антарктика е компенсирана с

достатъчно добрата времева и пространствена разделителна способност на Sentinel-1.

Наличието и на наземни данни, въпреки че може да не са от тестовия участък, дава на

SAR възможност за извършване на ефективен и икономически изгоден мониторинг на

климатичните промени в отдалечени територии. С- каналът на SAR дава възможност за

ефективно проучване на мокър сняг и наводнени площи.

Данните от Sentinel-2 могат да се използват за локализиране на местата за наличие

или отсъствие на мокър сняг и наводнени повърхности . Оптичните изображения са с по-

ниска времева разделителна способност, което ги прави по-малко подходящи за

мониторинг в градски условия, тъй като там мокрият сняг се топи с по-бързи темпове.

Композитните радарните изображения от една, две или три дати, използват псевдо

цветове, на които се разпознава мокър сняг и вода. Резултатите показват ясно, че

регистрирането на мокър сняг и топенето му могат да бъдат картирани с помощта на SAR

данни чрез vv, hv и hh (за Антарктика) поляризация. На базата на пространствените

разпределения на отражението може да се приеме, че данните от вертикалната

поляризация са много по-подходящи при проследяване динамиката на мокър сняг в

умерените ширини. SAR изображенията в dB са подходящи за разпознаване на мокър

сняг, тъй като могат да се определят точни нива на стойностите за вода, мокър сняг, сняг

и лед.

Съвместяването на различни видове изображения е сигурен начин за валидиране

на данните за наводнения, водни обекти, сняг и мокър сняг.Особено ефективен е

подходът с направени композитни радарни изображения и Цифров модел на релефа

(DTM), който много добре подсилва геоморфоложките форми и дава реална представа

за обстановката и данните за надморската височина на определени точки. Така това

изображение може да послужи като 3- D модел на територията и е бърз, ефективен и

актуален модел както преди, по време и след дадено събитие.
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Приноси на дисертационния труд

1. Разработен е модел на интегрирана методика за изследване на

пространственото и времево разпределение на наводнения, водни обекти и

мокра снежна покривка на база оптични и SAR спътникови данни .

2. Разработена е система от модели за изследване на различен тип обекти по

предложената методика, която включва индивидуален диферинциран подход

за всеки от обектите.

3. Получени са резултати на база прилагане на диференциран подход за оценка

на динамиката в изменението на наводнени площи, повърхностни водни тела

и мокър сняг, използващи SAR данни, оптични данни или синтез на двата

вида.

4. Генерирана е гео база данни от спътникови изображения в оптичен и

микровълнов диапазон с висока честота на повторение за всеки от обектите.
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