ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № 933
17.09.2019

ДО
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА НАУЧНО ЖУРИ
определено със Заповед № 20/01.2019

на Директор на Институт за космически изследвания и технологии, БАН

**СТАНОВИЩЕ**
от проф. д-р Нели Стефанова Христова

на дисертационен труд „Диференциран подход при мониторинг на наводнени площи, повърхностни водни обекти и мокра снежна покривка на база дистанционни методи и ГИС“

за присъждане на образователната и научна степен „доктор“ в област на висшето образование: 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност Дистанционни изследвания на Земята и планетите

на Теменужка Георгиева Спасова

**Тема на дисертацията:** Диференциран подход при мониторинг на наводнени площи, повърхностни водни обекти и мокра снежна покривка на база дистанционни методи и ГИС

**Научен ръководител:** проф. д-р инж. Румен Недков

*Настоящото становище е изготвено въз основа на решение на научно жури на заседание от 02 август 2019 г., в съответствие с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилник за условията и реда за придобиване на научни степени на ИКИТ-БАН.*

**ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Дисертационният труд е разработен в обем 138 страници, от които 131 страници – изложение, пет страници – приложения, две страници – описание на научните публикации по темата и приносите на дисертационния труд. Приложенията повтарят схемите от дисертацията, които представят моделите на използваната методическа процедура. Съдържанието на дисертационната работа е структурирана във въведение, четири глави и заключение. Използваната литература съдържа 200 източника, включително два документа и 4 уебстраници.

**ОЦЕНКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

**Актуалност и значимост на изследвания проблем.** Актуалността на изследвания проблем в теоретичен и приложен аспект произтича от разширяващото се прилагане на дистанционните методи и географските информационни системи (ГИС) и/или на комбинираното използване на спътникови изображения от различни спектрален диапазон и честота на повторение при изучаването на динамиката на природни процеси и обекти, а от друга. Значимостта на поставената тема се допълва от ограничения брой и публична достъпност на хидроложки и метеорологични данни от наблюдения и измервания и от обективността на аерокосмическата информация за състоянието на земната повърхност. В посочения контекст зададената тема на дисертационния труд е актуална и значима за теорията и практиката на изследванията в посочената област.

#### **Цели и задачи на дисертацията. Обект на изследване**

Целта, задачите, обекта и предмета на дисертационната работа са оформени в самостоятелна глава, което не съответства на изискванията за разработване на дисертация. Целта и задачите са ясно и точно формулирани – свидетелство за задълбоченост в разбирането и разработването на темата. За обект на изследване се посочват наводнения, сняг/снежна покривка и повърхностни водни обекти в различни територии от България и света. Дадените понятия за изследваните обекти (в т.нар. въведение на дисертацията) не се дефинират равностойно и съвсем ясно, което намира отражение при по-нататъшното им използване в изложението: напр. на стр. 76 е посочено, че „изображенията от MODIS не биха могли дори и след използване на маска да се използват за по-детайлно изследване на *видовете сняг* и разграничаването на *вода от мокър сняг* или *мокър сняг от сняг*“, „компаративните изображения ... да проследят динамиката и интерпретацията на площите с вода, *мокър сняг* и *сняг*“ и др.; на други места се анализират изображения с „влажен сняг“, „снежна покривка“, „лед“, „*влага в почвата/влажност на почвата*“ (курсивът е мой). Признаци за подялба на снега се съдържат напр. в „The International Classification for Seasonal Snow on the Ground“, 2009, IHP-VII Technical Documents in Hydrology, 83, Paris: UNESCO, “Encyclopedia of Snow, Ice and Glaciers“, 2011, Springer, Dordrecht, Netherlands и др. Предметът на изследване на кореспондира пряко с поставената цел, и както обектът е представен преди целта и задачите.

#### **Познаване на състоянието на проблема**

Направеният обзор на проблемите, отнасящи се до изучаването на наводнени територии, водни тела и мокра снежна покривка чрез данни от радарни изображения с различни времеви серии и хоризонтална и вертикална поляризация и комбинирането им с други методи, разкрива отлично познаване на съвременното състояние на теорията и

практиката на изследвания проблем. Прегледаните и коректно цитирани научни литературни източници съответстват на изследователските цел и задачи.

### **Съответствие на избраната изследователска методология с поставените цел и задачи на дисертацията**

Избраната методика за анализ на пространствено-времето разпределение на наводнения, водни обекти и снежна покривка – геореферирани и калибрирани на спътникови данни, генериране на растерни и векторни слоеве и на композитни растерни и векторни изображения, съвместяването на изображения от оптичен и микровълнов диапазон и на спътникови изображения с цифров модел на релефа с GPS данни, прилагане на индикатори и създаване на тематични карти, отговаря на поставените цел и задачи. Последователността от методически процедури, описана коректно и представена графично, е по своята същност е модел за пространствено-времеви анализ на хидроложки и метеорологични обекти, съвместяващ по оригинален начин оптични и SAR спътникови данни. Представеният в трета глава изследователски дизайн свидетелства за добро познаване на предимствата на спътниковите данни от различни спектрални диапазони, на показателите, проследяващи динамиката на изследваните обекти на основата на оптични и радарни изображения. Внимателно са разработени инструментите за събиране и анализ на данни.

### **Анализ на резултатите**

Направеният анализ на данните е прецизен и дава ценни сведения за разрешителните способности на методите за обработка на данните от SAR, от оптичните сензори MSI и MODIS, от спътниците Sentinel-1 и Sentinel-2 (на космическата мисия на европейската програма за наблюдение на Земята „Коперник“). За всеки от изследваните обекти докторантката дава оценка за разрешителна способност и точност на използваните изображения от различни източници (напр. по-отчетливото разграничаване на площите с вода и със сняг чрез комбинация на SAR изображения с различна поляризация в сравнение с изображенията на MODIS, SAR изображения с изображения на Sentinel-2 MSI и др.), както и доказва, че съпоставянето на два различни вида сензорни данни от един и същ период дава възможност за точно определяне на границите на наводнена площ, воден обект или снежно покритие. Получените резултати и изводи след всеки изследван обект удостоверяват умения на докторантката за прецизен анализ на спътникови изображения, за аргументирани заключения и за оценка на разрешаващите способности на приложените методи.

### **Описание и оценка на приносите и значимост за науката и практиката на дисертационния труд**

Главните приноси на научноизследователската работа, посочени от автора на дисертацията – методика за изследване на пространствено-времето разпределение на наводнения, водни обекти и снежна покривка на основата на оптични и SAR спътникови данни, както и системата от модели за анализ на различен тип обекти по предложената методика, имат реална приложимост, което ги превръща в ценен актив за по-нататъшни изследвания на природни бедствия с различни произход, времева проява и териториален обхват. Останалите два приноса – резултатите от прилагането на диференциран подход и генерирането на база данни от спътникови изображения в оптичен и микровълнов диапазон с висока честота на повторение получават положителна оценка, заради приложното им значение и възможността за прилагането им в последващи научни разработки.

#### **Публикации по темата на дисертацията**

По дисертационния труд са предоставени шест публикации, от които две самостоятелни и четири в съавторство. Публикациите са свързани с темата на дисертационния труд, отразяват интереса на докторанта към проблематиката и осигуряват необходимата публичност.

#### **Оценка на автореферата**

Авторефератът отговаря на съдържанието на дисертационния труд и е оформен в съответствие с изискванията: съдържанието посочва актуалността, целите и задачите на изследването, представя получените резултати и заключението, дава авторска справка за приносите от изследването и посочва публикациите по темата.

#### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

На основата на редовните документите към процедурата за защита на дисертационен труд и на научно-приложните резултати с оригинален принос в науката на дисертационния труд, с убеждение предлагам да бъде присъдена образователната и научната степен „доктор“ на Теменужка Георгиева Спасова в областта на висшето образование: 4. Природни науки, математика и информатика, Професионално направление 4.4. Науки за Земята, научна специалност Дистанционни изследвания на Земята и планетите.

5 септември 2019 г.
София

.....
Проф. д-р Нели Стефанова Христова

*Handwritten signature*